
 1

 

1

 

   
             

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:   Bilancio di previsione 2016/2017/2018 - Approvazione 
 
 

________________________________________________________________________________ 

 

   

L'anno DUEMILASEDICI addì UNO del mese di APRILE alle ore 9,30  presso la sede del 

Consorzio in Pianezza, V.le San Pancrazio 63, regolarmente convocata con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge si è riunita in seduta ordinaria l'Assemblea del Consorzio 

Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori: 

 

BUSSONE Sergio    Sindaco del Comune di Druento  (o suo delegato) 

CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato) 

CRAVANZOLA Giancarlo     Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato) 

DA RONCO Gianni    Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)  

FALCONE Roberto    Sindaco del Comune di Venaria (o delegato) 

LA MONICA Maria Grazia   Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)  

MULATERO Azzurra                    Sindaco Comune di Givoletto (o suo delegato) 

ROLLE Roberto             Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato) 

 

 

Sono presenti: – Gherra Marina (Vice Sindaco Druento) – Virano Virgilio (Vice Sindaco 

Pianezza) -  Da Ronco Gianni–  Falcone Roberto - La Monica Maria Grazia  -  Mulatero 

Azzurra  - Tuberga Chiara (delegata da Rolle) 

 

Assenti: Cravanzola Giancarlo 

 

Partecipa il Segretario Bonito Michelina  

 

Assistono il Direttore, Antonio Colonna  e i consiglieri  Perna Pasquale, Salamano Anita,  

 

Il Presidente dell’Assemblea – Da Ronco Gianni - riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 

 

 
 

            



 2

 

2

 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

 

Premesso che si rendono applicabili a questo Consorzio, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. Lgs. 

267/2000, le norme previste per gli Enti Locali in materia di finanza, contabilità e regime fiscale se 

previsto dallo Statuto. 

 

Visto il  titolo IV “contabilità e gestione economico finanziaria” dello Statuto Consortile. 

 

Visto il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

 

Richiamate:  

 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 22.2.2016   avente per oggetto “Servizi 

a domanda individuale – determinazione delle tariffe e dei tassi di copertura finanziaria in 

percentuale del costo dei servizi da parte delle relative entrate – anno 2016”.  

 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 22.2.2016    avente per oggetto “Piano 

Programma 2016 – 2018”. 

 

Dato atto che il Direttore del Consorzio ha predisposto il  Bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 

30, comma 3, dello Statuto consortile, nonché del vigente regolamento di contabilità. 

 

Considerato che: 

- per quanto attiene le spese, sono iscritte in modo da assicurare l’esercizio delle funzioni e 

dei servizi attribuiti al Consorzio, nonché per conseguire il miglior livello di efficienza e di 

efficacia consentito dalle risorse disponibili,  prendendo come punto di riferimento le spese 

della gestione 2015 ed apportando le necessarie variazioni; 

- per quanto concerne le entrate sono stimate su criteri prudenziali di veridicità, con riserva 

nel corso della gestione di effettuare le opportune rettifiche se e qualora giungeranno 

segnalazioni di maggiori o diverse entrate, in un ambito operativo alquanto problematico in 

relazione alla definizione dei trasferimenti regionali. 

 

Visto il progetto di bilancio di previsione, redatto secondo i nuovi schemi previsti dagli allegati n. 9 

e n. 10 al decreto legislativo n 118 del 2011, integrato e corretto dal decreto legislativo n. 126 del 

2014. 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti. 

 

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla 

regolarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria 

come riportati in calce alla presente. 

Dato atto che entra in aula il vice Sindaco del Comune di Pianezza, sig. Virgilio Virano. 

Sentiti gli interventi come di seguito sintetizzati: 

 

Introduce il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Dott. Perna,  che si sofferma sui criteri 

che hanno informato la redazione del bilancio per il triennio 2016/2018 ed in particolare 

sull’acquisizione, nella competenza 2016, dei fondi assegnati dalla Regione Piemonte per le 



 3

 

3

 

politiche sociali. Quest’ultima non è in grado, attualmente, di allineare le erogazioni dei fondi 

spettanti negli esercizi finanziari interessati, creando notevoli problemi per tutti gli enti che 

programmano e assumono impegni contando sulle risorse attribuite.  

 Il CISSA  da sempre ha improntato la sua attività gestionale a criteri di prudenza che hanno 

consentito, senza negare pluralità e qualità dei servizi erogati, di mantenere la spesa sotto controllo 

e di non ricorrere ad anticipazioni di cassa. 

L’operazione illustrata  permette di mantenere ferme, almeno nel 2016, le quote di contribuzione 

dei comuni consorziati. Negli anni successivi si terrà conto della prevista riduzione di spesa per 

l’apertura di nuove strutture di accoglienza sul territorio e dell’aumento dei fondi statali. Rileva 

che il Consorzio non avrebbe l’obbligo di redigere il Piano Programma che pure viene presentato 

in data odierna, all’assemblea per le opportune determinazioni e che racchiude tutti gli obbiettivi 

strategici ed operativi che si intendono realizzare nel corso del triennio. 

 

Il direttore, dott. Antonio Colonna, si sofferma sul contenuto e ripartizione del bilancio che, 

preliminarmente, riporta ed illustra le caratteristiche territoriali, reddituali e sociali sulle quali 

incide l’attività del Consorzio.  

Gli obbiettivi strategici si sostanziano negli interventi sui disabili, adulti in difficoltà economiche e 

sui minori che rappresentano la missione dello stesso consorzio. 

Gli obbiettivi operativi declinano in modo più dettagliato gli interventi che saranno erogati per 

dare attuazione alle stesse finalità del Consorzio  Dai dati di bilancio emerge che somme notevoli, 

di oltre duemilioni di euro, vengono spese distintamente per disabili e minori e solo 300.000,00 per 

gli adulti in difficoltà. Il dato evidenzia che la maggior parte delle risorse sono indirizzate per il 

sostegno dei soggetti con disabilità e non autosufficienti nel rispetto degli indirizzi consolidati  che 

l’assemblea ha fornito nel tempo. Precisa che ci sono liste d’attesa importanti per anziani e disabili 

e l’ASL  si trova in situazione di estrema criticità con evidenti ricadute sull’operato del Consorzio. 

Nel Piano di attività territoriale è stato stabilito di mantenere lo stesso livello di servizi  e questo 

comporta la necessità che il Consorzio  vigili affinchè non venga meno il principio  e l’effettività 

delle risorse . L’ASL  dovrà inoltre destinare fondi per le nuove strutture per anziani  che sono 

prossime ad entrare in funzione a Venaria e Pianezza.  

 

Il sindaco di Venaria, Falcone,  sentita l’illustrazione del Bilancio, ne approva le linee di indirizzo  

e  così il sindaco di San Gillio, sig.ra La Monica e il vice sindaco di Druento, sig.ra Gherra, 

 

Il vice Sindaco di Pianezza, Virano, si congratula per l’opera del Consorzio sempre diretta, con 

professionalità e competenza,  a sostegno e difesa dei più deboli. 

 

Il presidente, dott. Perna,  a conclusione del dibattito, ringrazia il Consiglio di Amministrazione, il 

Direttore e funzionari per l’attività svolta. Il CISSA  riesce a fornire servizi a costi inferiori rispetto 

ad altri consorzi mantenendo alta la qualità, grazie all’impegno e la professionalità di tutti.  Le 

scelte sono state condivise sin dall’origine e pur tuttavia il bilancio non rappresenta uno strumento 

rigido ma duttile e suscettibile di variazioni perché possa meglio adattarsi alle esigenze 

sopravvenute. 

L’assessore ai servizi sociali di Venaria, sig.ra Nozzetti, presente in aula, invita tutti i presenti a 

prestare maggiore attenzione e fare sforzi per incrementare le risorse destinate agli adulti in 

difficoltà    

Al termine del dibattito, l’Assembla Consortile, con voti unanime palesemente espressi 

 

D E L I B E R A 
 
 



 4

 

4

 

1) di approvare il progetto di Bilancio di previsione 2016/2017/2018, secondo i nuovi schemi 

introdotti dal D.Lgs. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata, tutti allegati  alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, con le seguenti risultanze finali: 

 

  BILANCIO BILANCIO BILANCIO 

T I T O L I – ENTRATA 2016 2017 2018 

TITOLO   I° - ENTRATE CORRENTI 

DI NATURA TRIBUTARIA, 

CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO  II° - TRASFERIMENTI 

CORRENTI 
€ 7.195.864,44 € 6.554.050,30 € 6.554.050,30 

TITOLO  III° - ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 
€ 745.100,00 € 394.100,00 € 394.100,00 

TITOLO  IV° - ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO  V° - ENTRATE DA 

RIDUZIONE DI ATTIVITA' 

FINANZIARIE 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO VI° - ACCENSIONE 

PRESTITI 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO VII° - ANTICIPAZIONI DA 

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 
€ 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 

TITOLO IX° - ENTRATE PER 

CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 
€ 555.000,00 € 555.000,00 € 555.000,00 

TOTALE GENERALE € 8.995.964,44 € 8.003.150,30 € 8.003.150,30 

 

 

  BILANCIO BILANCIO BILANCIO 

T I T O L I – SPESA 2016 2017 2018 

TITOLO   I° - Spese correnti € 7.940.964,44 € 6.948.150,30 € 6.948.150,30 

TITOLO  II° -  Spese in conto capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO  III° -  Spese per incremento 

attività finanziarie 
€ 0,00 € 0,00 € 0,00 



 5

 

5

 

TITOLO  IV° -  Rimborso di prestiti € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TITOLO  V° -  Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto tesoriere/cassiere 
€ 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 

TITOLO  VII° -  Uscite per conto terzi 

e partite di giro 
€ 555.000,00 € 555.000,00 € 555.000,00 

TOTALE GENERALE € 8.995.964,44 € 8.003.150,30 € 8.003.150,30 

 

 

3) Di dare atto che il tasso di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale da parte delle 

relative entrate è del 95,15%. 

 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 46 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito 

con modificazioni nella legge 6 agosto 2008 n. 133, è stabilito in euro 20.000,00 il limite 

massimo di spesa annua per incarichi di collaborazione, con riferimento esclusivo alle attività 

istituzionali stabilite dalla legge; limite che non va ovviamente posto in relazione agli incarichi 

previsti dallo statuto consortile (segretario, nucleo di valutazione) e agli affidamenti di servizi di 

cui al D.Lgs. 163/2006. 

 

5) Di allegare al presente atto, ai sensi dell’art. 172 del T.u.e.l: 

 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;  

b) la deliberazione con la quale sono determinati, per i servizi a domanda individuale, le tariffe e 

i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

c) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia.  

 

 

 

Successivamente l’Assemblea, con voto unanime e palese, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000. 

 

 

 

 
Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità 
Pianezza, 1.4.2016      Il Direttore  

f.to Dott. Antonio Colonna 
 
 
 



 6

 

6

 

Parere favorevole di regolarità contabile  
Pianezza, 1.4.2016    Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria 

f.to Dott. Marco Battaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7

 

7

 

Copia conforme all’originale. 

 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO  

f.to  dott. DA RONCO Gianni    f.to dott.ssa BONITO Michelina 

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 22 aprile 2016 , come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000)  

 

 

 

           IL SEGRETARIO  

           f.to dott.ssa BONITO Michelina 

 

 

Divenuta esecutiva in data _____________ 

 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 136 D.lgs 267/2000 

 

 

         IL SEGRETARIO  

        f.to dott.ssa BONITO Michelina 

 

 

 


